
31 مارس  2018 م - العدد الثالث



1

الجريـــدة الــرسميــة
السنة السابعة والأربعون ـ  العدد الثالث

القوانين: 

قانون رقم )13( لسنة 2018 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )23( 
لسنة 2006 بشأن دائرة القضاء في إمارة أبوظبي.

قرارات ولي العهد رئيس  المجلس التنفيذي:

قــرار ولــي العهــد رئيــس المجلــس التنفيــذي رقــم )29 ( لســنة 2018 
بشــأن منــح وســام أبوظبــي.

قــرار ولــي العهــد رئيــس المجلــس التنفيــذي رقــم )30( لســنة 2018 
بشــأن منــح وســام أبوظبــي.

قــرار ولــي العهــد رئيــس المجلــس التنفيــذي رقــم )31( لســنة 2018 
بشــأن منــح وســام أبوظبــي.

قــرار ولــي العهــد رئيــس المجلــس التنفيــذي رقــم )32( لســنة 2018 
بشــأن منــح وســام أبوظبــي.

قــرار ولــي العهــد رئيــس المجلــس التنفيــذي رقــم )33( لســنة 2018 
بشــأن منــح وســام أبوظبــي.

قــرار ولــي العهــد رئيــس المجلــس التنفيــذي رقــم )34( لســنة 2018 
بشــأن منــح وســام أبوظبــي.

قــرار ولــي العهــد رئيــس المجلــس التنفيــذي رقــم )35( لســنة 2018 
بشــأن منــح وســام أبوظبــي.

قــرار ولــي العهــد رئيــس المجلــس التنفيــذي رقــم )36( لســنة 2018 
بشــأن منــح وســام أبوظبــي.

قــرار ولــي العهــد رئيــس المجلــس التنفيــذي رقــم )37( لســنة 2018 
بشــأن منــح وســام أبوظبــي.

الصفحة

5

17

18

19

20

21

22

23

24

25



2

قرارات أخرى :

قرارات رئيس دائرة القضاء:

قرار رئيس دائرة القضاء رقم )9( لسنة 2018 بشأن ترقية قضاة.

قرار رئيس دائرة القضاء رقم )10( لسنة 2018 بشأن إنشاء نيابة عامة 
ودائرة قضائية متخصصة لنظر الجرائم ضد عمال الخدمة المساعدة.

قرارات رئيس دائرة التخطيط العمراني والبلديات:

تعميم رقم )2( لسنة 2018 بشأن تنظيم القطاع العقاري في إمارة 
أبوظبي.

تعميم رقم )3( لسنة 2018 بشأن تمديد تاريخ تنفيذ التعميم رقم 
)2( لسنة 2018 بشأن تنظيم القطاع العقاري في إمارة أبوظبي.

قرار رئيس دائرة التخطيط العمراني والبلديات رقم )2( لسنة 2018 
)أحواض   2012 لسنة   )2( رقم  للقانون  التنفيذية  اللائحة  بإصدار 

السباحة(.

قـرار رئيـس دائـرة التخطيط العمراني والبلديات رقم )3( لسـنة 2018 
بإصـدار الدليـل الإرشـادي الخـاص باللائحـة التنفيذيـة للقانـون رقم )2( 

لسـنة 2012 )أحواض السـباحة(.

قرار رئيس دائرة التخطيط العمراني والبلديات رقم )4( لسنة 2018 
بإصدار اللائحة التنفيذية للقانون رقم )2( لسنة 2012 )الرقابة على 

الحيوانات(.

قرار إداري رقم )48( لسنة 2018 بشأن تعديل الشروط الخاصة لتنظيم 
أعمال البناء الصادر بموجب القرار الإداري رقم )182( لسنة 2017.

29

30

31

33

34

37

51

59



3

القوانين

ن
ني

وا
لق

ا





5

قانون رقم )13( لسنة 2018
بتعديل بعض أحكام القانون رقم )23( لسنة 2006

بشأن دائرة القضاء في إمارة أبوظبي

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي  •
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

الوطني  • المجلس الاستشاري  1971 في شأن  )2( لسنة  القانون رقم  وعلى 
وتعديلاته.

2006 بشأن دائرة القضاء في إمارة أبوظبي  • وعلى القانون رقم )23( لسنة 
وتعديلاته.

القضائية  • السلطة  شأن  في   1983 لسنة   )3( رقم  الاتحادي  القانون  وعلى 
الاتحادية وتعديلاته.

في  • الإثبات  قانون  بإصدار   1992 لسنة   )10( رقم  الاتحادي  القانون  وعلى 
المعاملات المدنية والتجارية وتعديلاته.

وعلى القانون الاتحادي  رقم )11( لسنة 1992 بإصدار قانون الإجراءات المدنية  •
وتعديلاته.

وعلى القانون الاتحادي رقم )35( لسنة 1992 بإصدار قانون الإجراءات الجزائية  •
وتعديلاته.

وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. •

أصدرنا القانون الآتي: •



6

المادة الأولى

يُســتبدل بنصــوص المــواد )7(، )10(، )15(، )23(، )27(، )27 مكــرراً 1(، )27 مكــرراً 
4(، )30(، )31( مــن القانــون رقــم )23( لســنة 2006 المشــار إليــه، النصــوص الآتيــة:

مادة )7(

تشكل في الإمارة محاكم ابتدائية ومحاكم استئناف ومحكمة نقض.  .1

محاكــم  إنشــاء  المجلــس  توصيــة  علــى  بنــاءً  الرئيــس  مــن  بقــرار  يجــوز   .2
ــوز أن  ــا، ويج ــد اختصاصاته ــة، وتحدي ــات معين ــي منازع ــر ف ــة للنظ متخصص
تضــم المحكمــة الواحــدة دوائــر ابتدائيــة ودوائــر اســتئنافية ودوائــر تنفيــذ 

الأحــكام الصــادرة عنهــا.

مادة )10(

يكــون مقــر محكمــة النقــض مدينــة أبوظبــي، وتصــدر أحكامهــا مــن ثلاثــة قضــاة، 
وتختــص بالفصــل فــي الأمــور الآتيــة:

الطعــون فــي الأحــكام الصــادرة مــن المحاكــم الاســتئنافية وغيرهــا مــن   .1
القانــون الطعــن فيهــا بالنقــض. التــي يجيــز  الحــالات 

تنازع الاختصاص بين محاكم الإمارة.  .2

المعينيــن  الإمــارة  التنفيــذي وكبــار موظفــي  المجلــس  أعضــاء  مســاءلة   .3
بمراســيم أميريــة بنــاءً علــى عــرض رئيــس المجلــس التنفيــذي وموافقــة 

الحاكــم، وذلــك فيمــا يقــع منهــم فــي أداء وظائفهــم الرســمية.

مادة )15(

ــرة مجلــس يســمى »مجلــس القضــاء« يشــكل برئاســة رئيــس  يكــون بالدائ  .1



7

محكمــة النقــض، وعضويــة كل مــن:

أحد قضاة محكمة النقض يختاره الرئيس ــ نائباً لرئيس المجلس.  •

وكيل الدائرة.  •

النائب العام.  •

مدير إدارة التفتيش القضائي.  •

أقدم رئيسين من رؤساء محاكم الاستئناف.  •

أقدم رئيس من رؤساء المحاكم الابتدائية.  •

اثنين من المشتغلين بالقانون يختارهما الرئيس.  •

ــام  ــه أو قي ــد غياب ــس عن ــس المجل ــل رئي ــس مح ــس المجل ــب رئي ــل نائ ويح  
مانــع لديــه.

ــة عامــة يصــدر بتشــكيلها وتنظيــم عملهــا قــرار مــن  يكــون للمجلــس أمان  .2
ــرة. ــل الدائ ــرض وكي ــى ع ــاء عل ــس بن الرئي

مادة )23(

تطبــق علــى القضــاة قواعــد الحصانــة المنصــوص عليهــا فــي هــذا القانــون، ولا 
تنتهــي ولايتهــم إلا لأحــد الأســباب التاليــة:

الوفاة.  .1

الاستقالة.  .2

انتهــاء مــدة عقــود المتعاقديــن منهــم أو مــدة إعــارة المعاريــن، ويكــون إنهــاء   .3
الدائــرة للعقــد أو الإعــارة قبــل نهايــة المــدة وفــق الأنظمــة المرعيــة، بقــرار مــن 

الرئيــس.

ــة إليــه بمرســوم أميــري قبــل بلــوغ  ــى التقاعــد، أو الإحال ــة إل بلــوغ ســن الإحال  .4
الســن القانونــي بنــاءً علــى اقتــراح المجلــس وتوصيــة الرئيــس، وفــي جميــع 



8

ــاً كانــت مــدة الخدمــة. الأحــوال يســتحق المحــال إلــى التقاعــد معاشــاً أي

ثبــوت عجزهــم عــن القيــام بمهــام وظائفهــم لأســباب صحيــة، ويثبــت العجــز   .5
بقــرار مــن الهيئــة الطبيــة المختصــة.

ــا  ــوص عليه ــراءات المنص ــق الإج ــباب ووف ــى الأس ــاءً عل ــي بن ــل التأديب الفص  .6
ــون. ــذا القان ــي ه ف

ــى  ــل إل ــس ، أو النق ــن المجل ــة م ــم بتوصي ــة له ــر قضائي ــف غي ــناد وظائ إس  .7
وظيفــة غيــر قضائيــة بنــاءً علــى حكــم مجلــس التأديــب، ويصــدر القــرار فــي 

ــس. ــن الرئي ــن م الحالتي

مادة )27(

ــة  ــذل العناي ــم يب ــه، أو ل ــات المفروضــة علي ــأي مــن الواجب إذا أخــل القاضــي ب  .1
اللازمــة فــي أداء عملــه، للمجلــس مــن تلقــاء نفســه أو بنــاء علــى طلــب مديــر 
إدارة التفتيــش القضائــي، الحــق فــي توجيــه تنبيــه للقاضــي، بعــد إجــراء 
التحقيــق الــلازم معــه، ويحفــظ هــذا التنبيــه فــي ملفــه الســري، ويمــارس 
النائــب العــام ذات الصلاحيــة فــي حــق أعضــاء النيابــة العامــة فــي إطــار 

الضوابــط ذاتهــا.

يكون جزاء التنبيه المتخذ في الحالتين معاً غير قابل لأي طعن.  .2

مادة )27 مكرراً 1(

مــع مراعــاة حكــم المــادة )27( مــن هــذا القانــون، تكــون مســاءلة القضــاة أمــام   .1
ــرة شــؤون القضــاة«، يشــكلها رئيــس محكمــة النقــض أو  ــرة تســمى »دائ دائ
ــر الأعضــاء  ــه مــن خمســة مــن بيــن قضــاة هــذه المحكمــة غي مــن ينــوب عن

ــس. بالمجل

تقــام دعــوى المســاءلة مــن النائــب العــام أو مــن ينــوب عنــه، بنــاءً علــى طلــب   .2



9

مــن المجلــس، بعريضــة تشــتمل علــى المخالفــة المنســوبة للقاضــي والأدلــة 
المؤيــدة لهــا، ويجــب أن يســبق طلــب إقامــة الدعــوى تحقيــق يتــولاه أحــد قضاة 

محكمــة النقــض يندبــه المجلــس لهــذا الغــرض.

ــا  ــات، وله ــن التحقيق ــاً م ــراه لازم ــا ت ــري م ــاة أن تج ــؤون القض ــرة ش ــوز لدائ يج  .3
ــراءات  ــي إج ــير ف ــاً للس ــك، وإذا رأت وجه ــام بذل ــا للقي ــد أعضائه ــدب أح أن تن
المســاءلة كلفــت القاضــي بالحضــور أمامهــا خــلال أســبوع، ويحضــر القاضــي 
بشــخصه ولــه أن يقــدم دفاعــه كتابــة، وأن يســتعين بمدافــع من رجــال القضاء 
أو أعضــاء النيابــة العامــة أو المحاميــن، وإذا لــم يحضــر أو لــم ينــب أحــداً ممــن 

ذكــروا جــاز الحكــم فــي غيبتــه بعــد التحقــق مــن صحــة إعلانــه.

ــة العامــة فيهــا بمــن لا تقــل  تكــون جلســات المســاءلة ســرية وتمثــل النياب  .4
وظيفتــه عــن محــام عــام، ويصــدر الحكــم بعــد ســماع طلبــات النيابــة العامــة 

ودفــاع القاضــي، ويكــون الحكــم الحضــوري نهائيــاً غيــر قابــل للطعــن.

تنقضــي دعــوى المســاءلة باســتقالة القاضــي، ولا يؤثــر انقضــاء هــذه الدعــوى   .5
علــى الدعــوى الجزائيــة أو المدنيــة الناشــئة عــن الواقعــة محــل المســاءلة.

مادة )27 مكرراً 4(

العقوبات التأديبية الجائز توقيعها على القضاة، هي:

التنبيه.  .1

اللوم.  .2

الحرمان من العلاوة الدورية لسنتين متتاليتين.  .3

الحرمان من أقرب ترقية.  .4

النقل إلى وظيفة غير قضائية.  .5

الفصل من الوظيفة.  .6



10

مادة )30(

للرئيــس،  تتبــع  القضائــي(  التفتيــش  )إدارة  تســمى  إدارة  للدائــرة  يكــون   .1
وتتكــون مــن مديــر بدرجــة قاضــي نقــض، وعــدد مــن القضــاة وأعضــاء النيابــة 
العامــة للعمــل مفتشــين بهــا، يصــدر بندبهــم قــرار مــن الرئيــس بنــاءً علــى 

ــس. ــراح المجل اقت

ــن ذوي  ــن م ــين قضائيي ــن مفتش ــرة تعيي ــس الدائ ــن رئي ــرار م ــوز بق ــا يج كم  
الخبــرة الســابقة فــي العمــل القضائــي لا تقــل عــن عشــرين ســنة منهــا ثــلاث 
ــع عــدم الإخــلال بالأحــكام  ــك م ــي، وذل ســنوات فــي مجــال التفتيــش القضائ

ــون. ــذا القان ــكام ه ــاً لأح ــاة وفق ــاءلة القض ــررة لمس المق

يصــدر بقــرار مــن الرئيــس بنــاءً علــى اقتــراح المجلــس، لائحــة بتنظيــم العمــل   .2
الفنــي، تحــدد قواعــد النــدب لــإدارة، وعناصــر ومقومــات التفتيــش علــى 

ــة. ــة للترقي ــة اللازم ــة الكفاي ــة، ودرج ــة العام ــاء النياب ــاة وأعض القض

مادة )31(

تختص الإدارة بالآتي:

إجــراء التفتيــش الــدوري علــى القضــاة حتــى درجــة قاضــي اســتئناف أول،   .1
وكذلــك أعضــاء النيابــة العامــة حتــى محــام عــام.

ــة العامــة، للوقــوف  إجــراء التفتيــش المفاجــئ علــى القضــاة وأعضــاء النياب  .2
ــه. ــه وتقييم ــل وانتظام ــير العم ــى س عل

متابعــة ســير العمــل فــي كافــة المحاكــم علــى اختــلاف درجاتهــا للتحقــق مــن   .3
ســرعة الفصــل فــي الدعــاوى والطعــون، ســواء كان الطعــن بالطــرق العاديــة 
ــة  ــة، وكذلــك التصــرف فــي التحقيقــات مــن قبــل النياب أو الطــرق غيــر العادي

العامــة، دون تأخيــر غيــر مبــرر .

النيابــة  وأعضــاء  القضــاة  بأعمــال  المتعلقــة  الشــكاوى  وتحقيــق  فحــص   .4



11

ــرارات،  ــراءات وق ــن إج ــزم م ــا يل ــاذ م ــرى، واتخ ــلكية أخ ــور مس ــة، أو أي أم العام
وتقديــم تقاريــر ربــع ســنوية بذلــك للرئيــس والمجلــس.

 إذا كشــف التفتيــش عــن قصــور، عرضــت الإدارة الأمــر علــى الرئيــس والمجلــس، 
الرئيــس أن يقــرر إجــراء  وللمجلــس مــن تلقــاء نفســه أو بنــاءً علــى طلــب 
ــة  ــة العام ــو النياب ــي أو عض ــاءلة القاض ــراءات لمس ــاذ أي إج ــر، أو اتخ ــش آخ تفتي

ــذة. ــريعات الناف ــكام التش ــاً لأح ــك، وفق ــر ذل ــى الأم ــى اقتض مت

المادة الثانية

تضــاف إلــى القانــون رقــم )23( لســنة 2006  المشــار إليــه، مــواد جديــدة بأرقــام 
)10 مكــرراً 1(، )10مكــرراً 2(، )10 مكــرراً 3(، )31( مكــرراً، تكــون نصوصهــا كالآتــي:

مادة )10 مكرراً 1(

• يكــون لمحكمــة النقــض جمعيــة عموميــة، تؤلــف مــن جميــع قضاتهــا، يرأســها 
رئيــس المحكمــة أو مــن ينــوب عنــه مــن أقــدم قضــاة المحكمــة، وتختــص 
بالنظــر فــي تشــكيل الدوائــر وتوزيــع الأعمــال عليهــا وتحديــد عــدد الجلســات 
وأمورهــا  المحكمــة  بنظــام  المتعلقــة  الأمــور  وســائر  انعقادهــا  ومواعيــد 

ــون. ــا القان ــص عليه ــي ين ــرى الت ــات الأخ ــة والاختصاص الداخلي

• ويجوز للجمعية العمومية أن تفوض رئيس المحكمة في بعض اختصاصاتها.

مادة )10 مكرراً 2(

تنعقــد الجمعيــة العموميــة بدعــوة مــن رئيــس المحكمــة أو مــن ينــوب عنــه   •
مــن أقــدم قضــاة المحكمــة، فــي بدايــة كل عــام قضائــي، وكلمــا دعــت الحاجــة 

إلــى ذلــك.

وتدعــى النيابــة العامــة لحضــور اجتمــاع الجمعيــة العمومية، ويكــون لممثلها   •



12

إبــداء الــرأي فيمــا يتصــل بأعمــال النيابــة العامــة.

ــا  ــة قضاته ــور أغلبي ــاً إلا بحض ــة صحيح ــة العمومي ــاد الجمعي ــون انعق ولا يك  •
علــى الأقــل، علــى أن يكــون مــن بينهــم رئيــس المحكمــة أو مــن ينــوب عنــه 
مــن أقــدم قضــاة المحكمــة، وتصــدر قراراتهــا بالأغلبيــة المطلقــة للحاضريــن، 
ــه رئيــس الاجتمــاع، وتثبــت محاضــر  ــذي في ــب ال ــإذا تســاوت الآراء رجــح الجان ف

الجمعيــة العموميــة فــي ســجل خــاص.

مادة )10 مكرراً 3(

تشــكل الجمعيــة العموميــة لمحكمــة النقــض هيئتيــن بالمحكمــة يرأســها   •
رئيــس المحكمــة أو أقــدم قضاتهــا وتتكــون كل منهــا مــن تســعة قضــاة بمن 
فيهــم الرئيــس، إحداهمــا للمــواد الجزائيــة والأخــرى للمــواد المدنيــة والتجاريــة 

ومــواد الأحــوال الشــخصية وغيرهــا.

وإذا رأت إحــدى دوائــر محكمــة النقــض، وهــي بصــدد نظــر دعــوى أو طعــن،   •
العــدول عــن مبــدأ قانونــي قررتــه أحــكام ســابقة، أو أن مبــادئ متعارضــة 
ســبق صدورهــا مــن المحكمــة، تحيــل الأمــر علــى رئيــس المحكمــة لعــرض نظر 
الطعــن علــى الهيئــة المختصــة للفصــل فيهــا، وتصــدر الهيئــة حكمهــا فــي 
حالــة العــدول بأغلبيــة ســتة أعضــاء علــى الأقــل، ويجــوز لرئيــس المحكمــة أن 
يعــرض نظــر الطعــن علــى الهيئتيــن مجتمعتيــن، متــى رأى ملاءمــة ذلــك، ولا 

يصــدر الحكــم بالعــدول إلا بأغلبيــة ثلاثــة عشــر عضــواً.

مادة )31( مكرراً

ــات  ــة والهيئ ــر الحكومي ــرة القضــاء عــن الدوائ ــة بدائ ــا الحكوم ــوب إدارة قضاي تن
والمؤسســات العامــة التابعــة لإمــارة، وذلــك بالنســبة إلــى تقديــم الطلبــات 
ــه  ــا تتطلب ــام كل م ــه ع ــاع، وبوج ــه الدف ــداء أوج ــون وإب ــاوى والطع ــف الدع وصح
مباشــرة الدعــاوى والطعــون أمــام المحاكــم علــى اختــلاف درجاتهــا، داخــل الدولــة 



13

وخارجهــا، وكذلــك أمــام هيئــات التحكيــم فــي الدولــة وخارجهــا أو أيــة جهــة أخــرى 
يخولهــا القانــون اختصاصــاً قضائيــاً، وســواء كانــت الدوائــر الحكوميــة والهيئــات 

والمؤسســات العامــة مدعيــة أو مدعــى عليهــا.

المادة الثالثة

يســتبدل بالجــدول )ب( بتحديــد فئــات ووظائــف أعضــاء الفتــوى وقضايــا الحكومة 
ــم  ــون رق ــكام القان ــض أح ــل بع ــنة 2011 بتعدي ــم )3( لس ــون رق ــق بالقان الملح

)23( لســنة 2006 المشــار إليــه، الجــدول التالــي:

جدول )ب(

بتحديد فئات ووظائف أعضاء الفتوى وقضايا الحكومة

الوظيفةالفئة

مدير إدارة قضايا الحكومةالأولى

المستشارون الأوائل بالفتوى وقضايا الحكومةالثانية

رؤساء الأقسام  و المستشارون بالفتوى وقضايا الحكومةالثالثة

المستشارون المساعدون بالفتوى وقضايا الحكومةالرابعة

الباحثون بالفتوى والمحامون الأوائل بقضايا الحكومةالخامسة

الباحثون المساعدون بالفتوى والمحامون بقضايا الحكومةالسادسة



14

المادة الرابعة

يُنشر هذا القانون في الجريدة الرسمية، ويعمل به اعتباراً من تاريخ نشره.

                                                                                      خليفة بن زايد آل نهيان 

                                                    حاكم أبوظبي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 14 - مــــارس - 2018 م

الموافق : 26 - جمادى الآخرة - 1439 هـ



15

قرارات ولي العهد رئيس  
المجلس التنفيذي

ذي
في

تن
س ال

جل
لم

س ا
ئي

د ر
ه

لع
ي ا

ول
ت 

ارا
قر





17

قرار ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي
رقم )29( لسنة 2018 

بشأن منح وسام أبوظبي
نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعــد الاطــلاع علــى القانــون رقــم )1( لســنة 1974 بإعــادة تنظيــم الجهــاز  •
الحكومــي فــي إمــارة أبوظبــي وتعديلاتــه.

إنشــاء ومنــح وســام  • فــي شــأن   2005 )29( لســنة  رقــم  القانــون  وعلــى 
أبوظبــي.

أصدرنا القرار الآتي: •

المـادة الأولى

يُمنــح وســام أبوظبــي إلــى ســعادة / ابراهيــم عبدالرحمــن علــي العابــد، تكريمــاً 
لــه لمــا قدمــه مــن خدمــات متميــزة لإمــارة.

المـادة الثانية

يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

              محمد بن زايد آل نهيان
              ولي العهد

             رئيس المجلس التنفيذي

صدر عنا في أبوظبي
بتاريخ :  8 – مارس – 2018 م

الموافق : 20 – جمادى الآخرة – 1439 هـ



18

قرار ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي
رقم )30( لسنة 2018 

بشأن منح وسام أبوظبي
نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعــد الاطــلاع علــى القانــون رقــم )1( لســنة 1974 بإعــادة تنظيــم الجهــاز  •
الحكومــي فــي إمــارة أبوظبــي وتعديلاتــه.

إنشــاء ومنــح وســام  • فــي شــأن   2005 )29( لســنة  رقــم  القانــون  وعلــى 
أبوظبــي.

أصدرنا القرار الآتي: •

المـادة الأولى

يُمنــح وســام أبوظبــي إلــى الســيد / علــي مانــع مفــرح الأحبابــي، تكريمــاً لــه لمــا 
قدمــه مــن خدمــات متميــزة لإمــارة.

المـادة الثانية

يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

              محمد بن زايد آل نهيان
              ولي العهد

             رئيس المجلس التنفيذي

صدر عنا في أبوظبي
بتاريخ :  8 – مارس – 2018 م

الموافق : 20 – جمادى الآخرة – 1439 هـ



19

قرار ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي
رقم )31( لسنة 2018 

بشأن منح وسام أبوظبي
نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعــد الاطــلاع علــى القانــون رقــم )1( لســنة 1974 بإعــادة تنظيــم الجهــاز  •
الحكومــي فــي إمــارة أبوظبــي وتعديلاتــه.

إنشــاء ومنــح وســام  • فــي شــأن   2005 )29( لســنة  رقــم  القانــون  وعلــى 
أبوظبــي.

أصدرنا القرار الآتي: •

المـادة الأولى

يُمنــح وســام أبوظبــي إلــى الســيدة / فاطمــة علــي محمــد راشــد الكعبــي، 
تكريمــاً لهــا لمــا قدمتــه مــن خدمــات متميــزة لإمــارة.

المـادة الثانية

يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

              محمد بن زايد آل نهيان
              ولي العهد

             رئيس المجلس التنفيذي

صدر عنا في أبوظبي
بتاريخ :  8 – مارس – 2018 م

الموافق : 20 – جمادى الآخرة – 1439 هـ



20

قرار ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي
رقم )32( لسنة 2018 

بشأن منح وسام أبوظبي
نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعــد الاطــلاع علــى القانــون رقــم )1( لســنة 1974 بإعــادة تنظيــم الجهــاز  •
الحكومــي فــي إمــارة أبوظبــي وتعديلاتــه.

إنشــاء ومنــح وســام  • فــي شــأن   2005 )29( لســنة  رقــم  القانــون  وعلــى 
أبوظبــي.

أصدرنا القرار الآتي: •

المـادة الأولى

يُمنــح وســام أبوظبــي إلــى الدكتــورة / جيانتــي ميتــرا روبــن موخيرجــى، تكريمــاً 
لهــا لمــا قدمتــه مــن خدمــات متميــزة لإمــارة.

المـادة الثانية

يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

              محمد بن زايد آل نهيان
              ولي العهد

             رئيس المجلس التنفيذي

صدر عنا في أبوظبي
بتاريخ :  8 – مارس – 2018 م

الموافق : 20 – جمادى الآخرة – 1439 هـ



21

قرار ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي
رقم )33( لسنة 2018 

بشأن منح وسام أبوظبي
نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعــد الاطــلاع علــى القانــون رقــم )1( لســنة 1974 بإعــادة تنظيــم الجهــاز  •
الحكومــي فــي إمــارة أبوظبــي وتعديلاتــه.

إنشــاء ومنــح وســام  • فــي شــأن   2005 )29( لســنة  رقــم  القانــون  وعلــى 
أبوظبــي.

أصدرنا القرار الآتي: •

المـادة الأولى

ــه لمــا  ــور / عــزام الزغبــي، تكريمــاً ل ــى المرحــوم الدكت يُمنــح وســام أبوظبــي إل
ــزة لإمــارة. قدمــه مــن خدمــات متمي

المـادة الثانية

يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

              محمد بن زايد آل نهيان
              ولي العهد

             رئيس المجلس التنفيذي

صدر عنا في أبوظبي
بتاريخ :  8 – مارس – 2018 م

الموافق : 20 – جمادى الآخرة – 1439 هـ



22

قرار ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي
رقم )34( لسنة 2018 

بشأن منح وسام أبوظبي
نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعــد الاطــلاع علــى القانــون رقــم )1( لســنة 1974 بإعــادة تنظيــم الجهــاز  •
الحكومــي فــي إمــارة أبوظبــي وتعديلاتــه.

إنشــاء ومنــح وســام  • فــي شــأن   2005 )29( لســنة  رقــم  القانــون  وعلــى 
أبوظبــي.

أصدرنا القرار الآتي: •

المـادة الأولى

يُمنــح وســام أبوظبــي إلــى الســيدة / فــرح هاشــم احمــد علــي القيســيه، تكريمــاً 
لهــا لمــا قدمتــه مــن خدمــات متميــزة لإمــارة.

المـادة الثانية

يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

              محمد بن زايد آل نهيان
              ولي العهد

             رئيس المجلس التنفيذي

صدر عنا في أبوظبي
بتاريخ :  8 – مارس – 2018 م

الموافق : 20 – جمادى الآخرة – 1439 هـ



23

قرار ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي
رقم )35( لسنة 2018 

بشأن منح وسام أبوظبي
نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعــد الاطــلاع علــى القانــون رقــم )1( لســنة 1974 بإعــادة تنظيــم الجهــاز  •
الحكومــي فــي إمــارة أبوظبــي وتعديلاتــه.

إنشــاء ومنــح وســام  • فــي شــأن   2005 )29( لســنة  رقــم  القانــون  وعلــى 
أبوظبــي.

أصدرنا القرار الآتي: •

المـادة الأولى

يُمنــح وســام أبوظبــي إلــى الســيد / ذيبــان ســالم محمد ذيبــان المهيــري، تكريماً 
لــه لمــا قدمــه مــن خدمــات متميــزة لإمارة.

المـادة الثانية

يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

              محمد بن زايد آل نهيان
              ولي العهد

             رئيس المجلس التنفيذي

صدر عنا في أبوظبي
بتاريخ :  8 – مارس – 2018 م

الموافق : 20 – جمادى الآخرة – 1439 هـ



24

قرار ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي
رقم )36( لسنة 2018 

بشأن منح وسام أبوظبي
نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعــد الاطــلاع علــى القانــون رقــم )1( لســنة 1974 بإعــادة تنظيــم الجهــاز  •
الحكومــي فــي إمــارة أبوظبــي وتعديلاتــه.

إنشــاء ومنــح وســام  • فــي شــأن   2005 )29( لســنة  رقــم  القانــون  وعلــى 
أبوظبــي.

أصدرنا القرار الآتي: •

المـادة الأولى

يُمنــح وســام أبوظبــي إلــى الشــيخ / مبــارك قــران راشــد المنصــوري، تكريمــاً لــه 
لمــا قدمــه مــن خدمــات متميــزة لإمــارة.

المـادة الثانية

يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

              محمد بن زايد آل نهيان
              ولي العهد

             رئيس المجلس التنفيذي

صدر عنا في أبوظبي
بتاريخ :  8 – مارس – 2018 م

الموافق : 20 – جمادى الآخرة – 1439 هـ



25

قرار ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي
رقم )37( لسنة 2018 

بشأن منح وسام أبوظبي
نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعــد الاطــلاع علــى القانــون رقــم )1( لســنة 1974 بإعــادة تنظيــم الجهــاز  •
الحكومــي فــي إمــارة أبوظبــي وتعديلاتــه.

إنشــاء ومنــح وســام  • فــي شــأن   2005 )29( لســنة  رقــم  القانــون  وعلــى 
أبوظبــي.

أصدرنا القرار الآتي: •

المـادة الأولى

ــه لمــا قدمــه مــن  يُمنــح وســام أبوظبــي إلــى الدكتــور / جــورج ماثيــو، تكريمــاً ل
ــارة. ــزة لإم خدمــات متمي

المـادة الثانية

يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

              محمد بن زايد آل نهيان
              ولي العهد

             رئيس المجلس التنفيذي

صدر عنا في أبوظبي
بتاريخ :  8 – مارس – 2018 م

الموافق : 20 – جمادى الآخرة – 1439 هـ





27

قرارات أخرى

رى
أخ

ت 
ارا

قر





29



30



31

صدر عنا:
: 22  / جمادى الأولى/ 1439 هـ   بتاريــــــخ	

:  8    / فـــبـــــرايــــر / 2018 م الـمـوافــق	



32



33

صدر:
: 23  / جمادى الآخرة/ 1439 هـ   بتاريــــــخ	

:  11 / 3 / 2018 م الـمـوافــق	



34



35



36

صدر في أبوظبي:
: 19  / ربيع الآخر / 1439 هـ   بتاريــــــخ	
:  7 / ينــــــــايـــــــر / 2018 م الـمـوافــق	



37



38

صدر في أبوظبي:
: 19  / ربيع الآخر/ 1439 هـ   بتاريــــــخ	
:  7 / ينــــــــايـــــــر / 2018 م الـمـوافــق	



39



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



55



56



57

صدر في أبوظبي:
: 19  / ربيع الآخر/ 1439 هـ   بتاريــــــخ	
:  7 / ينــــــــايـــــــر / 2018 م الـمـوافــق	



58



59

صدر:
: 23  / جمادى الآخرة/ 1439 هـ   بتاريــــــخ	

:  11 / 3 / 2018 م الـمـوافــق	






